21.1.1620 - 21 gennaio 1620 … Ad Anna Maria Piscicelli Abadessa di Santa Patrizia D. 20 e per lei a Cosmo 
Fansago in virtù di ordini di Francesco Balsimelli et lui a conto delle figure et modelli havrà da fare per la 
custodia di marmo et gioie che fa detto Francesco per servitio del Monistero … (ASBN, Banco della Pietà; 
Rassegna Economica Banco di Napoli, vol. X 1940, p.264).* 

2.3.1620 - 2 marzo 1620 … Ad Anna Maria Piscicelli Abadessa di Santa Patrizia D. 50 e per lei a M° 
Francesco e Bartolomeo Balsimelli et Nicolò Botti marmorari a compimento di D. 913.4.4 … a conto del 
prezzo della custodia di marmo et gioie haveranno da fare per servitio del Monistero … (ASBN, Banco della 
Pietà; Rassegna Economica Banco di Napoli, vol. X 1940, p.264).* 

15.2.1620 - Die quinto decimo mensis Februarij 1620 neap. constitutus in n.ri presentia franciscus 
balsimelli marmorarius sp.e coram nobis confessus fuit se ipsum recepisse et habuisse per medium banci 
sacri montis pietatis de neap. ducatos centum vig.ti unum de Car.i de suma ducatos quatricentos 
remansorum ind.o Bancho de ducatis noningentum et gr. duobus olim existentibus in credito q.o Camilli de 
thomasio et positis in credito et facie q.o R.di fratris Angelis de neap. olim Guardiani dive m.e de nova de 
neap. mattie de thomasio et Jois batta de Januario et solvendis buona pacis subscribendi à p.tto fre angeli 
guardiano matthia de tomasio et Joane batta de Jan.rio per constructione pulpidi pavim.ti et baldacchini inp.a 
pulpidum in d.a ecc.ia relicti a d.o Camillo et ei fieri promissi a p.tto fran.co med.te Instro manu mei rogato 
die [spazio bianco] cui relatio habeat qui ducati centum vig.ti unum sunt tam ad complem.tum ducatos 
quatricentos eidem fran.co spettantium pro d.i pulpido et eius pavimento nam alias rest.tes quantitates d.i 
fran.cus declaravit recepisse in pluribus vicibus et partitis pro medium eiusdem banci ei liberatas med.tibus 
eiusdem banci [omissis] Et ibidem presens pater fre laurentius viola de neap. Guardianus d.i monasterij et 
Ecc.ie s.te m.a de nova sponte coram nobis declaravit recepisse a d.o fran.co dittum pulpidum cum ditto 
pavimento ut supra percum promissam pro quo sp.e coram nobis lib.e quietavit liberavit et obsolvit acquietat 
liberant predittum franciscum eiusque heredes succ.ri et bona oia [omissis] (ASNa, Not. Francesco Antonio 
Russo, sch. 56, prot. 15, p.113v-115v; Pinto, Trascrizione 2023). 
- Pulpito ... L'opera, però, non si compì in quell'anno, forse a causa della morte del de Tomase, ma solo tre 
anni dopo, poiché, in un atto notarile del 1620, compare il Balsimelli che riconosce di aver ricevuto 121 
ducati da un deposito in conto del quondam de Tomase "per la costruzione del pulpito, del suo pavimento e 
del baldacchino di sopra" e nell'atto stesso figura anche la consegna del lavoro (Novelli Radice, in Campania 
Sacra 1982-83, p.160).*